
 

Decreto Dirigenziale n. 72 del 21/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.D. 1458/2018 -  AD OGGETTO "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RISERVATA AGLI

ISTITUTI SCOLASTICI STATALI DELLA REGIONE CAMPANIA PER LA PRESENTAZIONE

DI PROGETTI DI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE PER IL

TRIENNIO 2019/2022 - FINALIZZATO AL RILASCIO DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE

- E PER L'ULTERIORE  4^ ANNO 2022/2023 - FINALIZZATO AL RILASCIO DEL DIPLOMA

PROFESSIONALE" - APPROVAZIONE DEGLI ESITI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con la DGR n.195 del 23/04/2012 e ss.mm.ii. sono state approvate le Linee Guida e le

azioni per l'integrazione tra Istruzione e Formazione professionale per l'inserimento nel
mondo del lavoro";  

b) con la  Delibera di  Giunta Regionale n. 211 del  28/06/2013 "Istruzione e Formazione
Professionale  (IeFP).  Programmazione  dei  percorsi  triennali"  con  la  quale  è  stata
garantita  la  prosecuzione dell'offerta  dei  percorsi  triennali  di  Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP) anche a titolarità delle istituzioni paritarie e delle Agenzie Formative
accreditate;

c) con la  deliberazione di Giunta regionale n. 624/2017 si è proceduto a programmare e ad
iscrivere in bilancio risorse pari ad euro 2.058.096,00, per l’esercizio finanziario 2018, per
l'attuazione  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  a  titolarità  delle
Istituzioni professionali statali, in modalità sussidiaria;

d) con  la  deliberazione   di  Giunta  regionale  n.   771  del  20/11/2018  si  è  proceduto  a
destinare  e ad iscrivere in bilancio risorse pari ad euro 2.841.538,00 per  l'attuazione dei
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale a titolarità delle Istituzioni professionali
statali, in modalità sussidiaria

e) con il Decreto Dirigenziale n. 1458 del 26/11/2018 è stata approvata la manifestazione di
interesse per l'avvio, a partire dall'anno scolastico 2019/2020, dei percorsi in modalità
sussidiaria a titolarità delle istituzioni scolastiche;

CONSIDERATO DATO ATTO che
a) con nota prot. n. 2018.0809547 del 19/12/2018 è stato individuato il Gruppo di lavoro per

la  verifica  dell’ammissibilità  formale  e  della  valutazione  sostanziale  delle  istanze
pervenute  in  risposta  alla  Manifestazione  di  interesse  di  cui  al  predetto  D.D.  n.
1458/2018;

b) sono pervenute, alla scadenza indicata dalla manifestazione di interesse, n. 54 istanze di
partecipazione;

c) agli esiti delle attività svolte dal predetto Gruppo di lavoro:
 n.  35  istanze  risultano  coerenti  con  quanto  prescritto  nell'art.  7  (Procedure  di

ammissibilità e criteri di valutazione) come indicato nell'allegato A (soggetti ammessi),
parte integrante del presente decreto;

 n. 19 istanze risultano non ammissibili in quanto non coerenti con quanto prescritto
nell'art.  7  (Procedure  di  ammissibilità  e  criteri  di  valutazione),  come  indicato
nell'allegato B (soggetti non ammessi), parte integrante del presente decreto;

RITENUTO di
a) dover predere atto delle risultanze trasmesse dal Gruppo di lavoro; 
b) dover pubblicare gli  allegati  A  (soggetti  ammessi)  e B  (soggetti  non ammessi),  parti

integranti del presente decreto;
c) poter ammettere a finanziamento i soggetti beneficiari di cui all'allegato A;
d) poter autorizzare i soggetti beneficiari indicati nell'allegato A all'inserimento, nella propria

offerta formativa, del percorso di IeFP in modalità sussidiaria ai sensi della normativa
vigente  ratione materiae;

e) dover precisare che le Istituzioni beneficiarie saranno tenute:
 ad inviare il  Formulario relativo alla articolazione del  percorso per tutti  i  4 anni di

corso ed il relativo piano economico; 
 ad accreditarsi  nel sistema di accreditamento regionale non appena la piattaforma

informatica sarà agibile;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



f) dover  assolvere,  contestualmente  all'adozione  del  presente  atto,  agli  obblighi  di
trasparenza di cui al D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27;

VISTI
 l’Accordo del 29 aprile 2010 tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Scientifica (MIUR), il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), le Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano, che sancisce l’avvio e la messa a regime dei
percorsi  di  istruzione  e  formazione  di  cui  al  capo  III  del  D.  Lgs  226/05,  nonché
l'individuazione di 21 figure professionali  per le qualifiche dei  percorsi  di  istruzione e
formazione professionale di durata triennale e 21 figure professionali per le qualifiche di
durata quadriennale e per ciascuna delle figure indica le competenze da acquisire in
esito ai percorsi, nonché le abilità minime e le conoscenze essenziali;

 il  decreto del  Ministro  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca 23 aprile  2012,  di
recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato/Regioni del 19 gennaio 2012, repertorio
atti n. 21/CSR, tra il Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, il Ministro del
lavoro e delle politiche sociali, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano,
riguardante l’integrazione del Repertorio nazionale delle figure di riferimento per l’offerta
formativa del sistema di istruzione e formazione professionale, approvato con l’Accordo
in Conferenza Stato- Regioni del 27 luglio 2011;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici dell’Unità Operativa Dirigenziale Istruzione
 DECRETA
per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

.1 predere atto delle risultanze trasmesse dal Gruppo di lavoro da cui risultano: 
 n. 35 poposte progettuali ammissibili e finanziabili, riportate nell'allegato A (soggetti

ammessi) parte integrante del presente decreto;
 n.  19  proposte  progettuali  non  ammissibili  riportate  nell‘allegato  B  (soggetti  non

ammessi),  con l’indicazione dei motivi  di  esclusione, parte integrante del presente
decreto;

.2 pubblicare gli allegati A (soggetti ammessi) e B  (soggetti non ammessi), parti integranti
del presente decreto;

.3 ammettere a finanziamento i soggetti beneficiari di cui all'allegato A;

.4 autorizzare  i  soggetti  beneficiari,  indicati  nell'allegato  A,  all'inserimento,  nella  propria
offerta formativa, del percorso di IeFP in modalità sussidiaria ai sensi della normativa
vigente  ratione materiae;

.5 precisare che le Istituzioni beneficiarie saranno tenute ad inviare:
 il  Formulario relativo alla articolazione del percorso per tutti i 4 anni di corso, ed il

relativo piano economico; 
 ad accreditarsi  nel sistema di accreditamento regionale non appena la piattaforma

informatica sarà agibile;
.6 assolvere, contestualmente all'adozione del presente atto, agli obblighi di trasparenza di

cui al D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27;
.7 pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul portale della Regione Campania

www.regione.campania.it;
.8 inviare il  presente provvedimento alla Segreteria di Giunta per la registrazione, alla Direzione

Generale per l'Istruzione, il Lavoro, la Formazione Professionale e le Politiche Giovanili ed alla
Direzione  dell'Ufficio Scolastico della Campania.

  Dr.ssa Teresa De Felice

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018

http://www.regione.campania.it/

	BURC n. 97 del  24 Dicembre 2018

